

Esclarecimento **02/09/2021 17:53:52** A Empresa Metrópole apresentou o seguinte pedido de esclarecimento: "Vimos por meio deste solicitar uma informação quanto ao Pregão Eletrônico 056/2021 onde se trata de aplicação de provas para seleção de estagiários. Conforme item 01. Objeto, constante no Termo de Referência, é informado que a aplicação das provas serão para 72 (setenta e dois) estudantes. Nossa dúvida está nesse ponto, onde, o processo seletivo seriam apenas para esses 72 estudantes ou se o preenchimento de 72 vagas de estágio? Caso seja para o preenchimento de 72 vagas, gostaríamos de solicitar a estimativa total de inscritos, para que possamos verificar a viabilidade do processo e elaborar o nosso orçamento, caso seja efetivamente para apenas os 72, gostaríamos dessa confirmação".

**Resposta 02/09/2021 17:53:52**

Senhor licitante, segue resposta do setor demandante: 'Em resposta ao e-mail enviado pelo Núcleo de Licitações, informamos que 72 (setenta e dois) se referem ao número de vagas, que deverão ser preenchidas para o Programa de Estágio do TRE/RN para o ano de 2022, conforme consta no item 1.1 do TR. Quanto à informar a estimativa de inscritos, não temos como prever quantas pessoas irão se inscrever para este processo seletivo, no entanto, o TR sinaliza, no item 8.4, que no último processo seletivo, ocorrido em 2019, se inscreveram 832 (oitocentos e trinta e dois) estudantes'.

Atenciosamente,

Manoel Nazareno Fernandes Filho  
Pregoeiro